宛人社字〔2025〕23号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第163号建议的答复

信红珍代表：

您提出的“关于扶持南阳黄酒发展振兴的建议”收悉。现答复如下：

近年来，市人社局多点切入，将“技能河南”建设工作与我市特色产业有机结合，努力培养造就一支数量充足、结构合理、技艺精湛、素质优良的黄酒人才队伍，为南阳黄酒产业发展提供有力的人才支撑。针对建议内容，人社部门主要采取以下几个方面措施：

高质量推进“技能河南”建设工作，鼓励社会资本举办民办职业培训学校，加快以制酒技术推广为主的专业培训，积极推荐酒类高技能人才创建技能大师工作室，培育高技能人才。在2024年5月份举办的南阳市第一届职业技能大赛上，选树龙潭黄酒作为名优产品展示项目，推广黄酒品牌，获得广大参赛人员的好评。鼓励支持院校、企业建立评价组织，满足黄酒从业人员技能等级评价的需求。2024年以来，全市共组织黄酒酿造员、品酒师、调酒师等职业技能培训548人。同时落实各项就业创业扶持政策，吸引更多人才从事酿酒制酒行业，对符合条件的对象，可以提供免费的就业技能培训；初次职业技能鉴定并取得职业资格证书，发放职业技能鉴定补贴。

此外，支持院校与企业共建实训基地，开展“订单式”人才培养，实现教学与产业需求无缝对接。推动职业院校开设黄酒酿造工艺、食品加工技术、市场营销等专业课程，定向培养产业急需的技能型人才。联合行业协会定期举办黄酒产业技术交流会、管理能力提升班等活动，邀请行业专家授课，促进企业间经验共享。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发